
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Об итогах проведения районной Недели туризма и краеведения, 
зосвящённой 100-летию систе^^ы образования Советско-Таванского 
муниципального района Хабаровского края

В соответствии с приказом Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района №361 от 12.09.2024 
«О проведении районной Недели туризма и краеведения, посвящённой 100- 
летию системы образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края» с 20 по 28 сентября 2024 года проведена районная 
Неделя туризма и краеведения, посвящённая 100-летию системы 
образования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

В мероприятиях Недели приняли участие 12 образовательных 
организаций района, 3590 обучающихся. В течение Недели проведено 10 
муниципальных мероприятий, в которых участвовали 783 обучающихся.

Наиболее массовой была олимпиада «Знатоки родного края», 
посвящённая 100-летию системы образования района, в которой приняли 
участие 499 школьников. В образовательном онлайн проекте «Система 
образования района в лицах» участвовали 58 обучающихся. 
В соревнованиях «На туристской тропе» приняли участие 54 школьника. В 
различных конкурсах на туристском слёте состязались 76 обучающихся.

На основании вышеизложенного и протоколов проведения 
конкурсных мероприятий в рамках Недели туризма и краеведения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить грамотами Управления образования среди средних 
школ за активное и результативное участие обучающихся в муниципальных 
мероприятиях Недели туризма и краеведения, посвящённой 100-летию 
системы образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края:

- МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия 
Ивановича» (директор Федорченко Н.П., заместитель директора по 
воспитательной работе Ляшко С.О., турорганизатор Самохвалова И.А.), 
занявшую в общем зачёте 1 место;

- МБОУ СШ № 1 (директор Крамсков А.Н., заместитель директора по 
воспитательной работе Дульцева Е.В., турорганизатор Гриценко С.В.), 
занявшую в общем зачёте 2 место;

MAV-P г£.Х». 3 i«*i 4J 1ир. 2000 МО. 2024г.



- МБОУ СШ № 15 (директор Ромашко О.В., заместитель директора по 
воспитательной работе Бабицкая С.В., турорганизатор Кравченко П.А.), 
занявшую в общем зачёте 3 место.

2. Наградить грамотами Управления образования среди основных 
школ за активное и результативное участие обучающихся в муниципальных 
мероприятиях Недели туризма и краеведения, посвящённой 100-летию 
системы образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края:

- МБОУ ОШ № 8 (И.о. директора Исаков Д.А., турорганизатор 
Дубницкий Ю.И.), занявшую в общем зачёте 1 место;

- МБОУ ОШ № 12 (директор Голыгина А.А,, заместитель директора 
по воспитательной работе Микова Е.В., турорганизатор Стрельников С.В.), 
занявшую в общем зачёте 2 место;

- МБОУ ОШ № 2 (директор Тимофеева Н.И., заместитель директора 
по воспитательной работе Максименко Е.В., турорганизатор Токарь Е.В.), 
занявшую в общем зачёте 3 место.

3. Наградить грамотами Управления образования победителей и 
призёров районного конкурса «На туристской тропе» команды 5 классов:

- МБОУ СШ № 1, (руководитель Гриценко С.В.), занявшую 1 место;
- МБОУ ОШ № 14 (руководитель Неробова А.А.), занявшую 2 место;
- МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия 

Ивановича» (руководитель Самохвалова И.А.), занявшую 3 место.
4. Наградить грамотами Управления образования победителей и 

призёров муниципального образовательного онлайн проекта «Система 
образования района в лицах» среди обучающихся 11 классов:

- Миняйло Анну, обучающуюся 11 класса МБОУ «СШ № 16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 1 место;

- Самсоненко Анастасию, обучающуюся 11 класса «СШ № 1, 
занявшую 2 место;

-Золотарёву Варвару, обучающуюся 11 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшую 2 место;

- Романову Елену, обучающуюся 11 класса МБОУ «СШ № 1, 
занявшую 3 место.

5. Наградить грамотами Управления образования победителей и 
призёров муниципального образовательного онлайн проекта «Система 
образования района в лицах» среди обучающихся 10 классов:

- Речкунову Любовь, обучающуюся 10 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшую 1 место;

- Ратенкову Елизавету, обучающуюся 10 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Г ероя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 2 место;

- Макаренко Богдана, обучающегося 10 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Героя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшего 2 место;

- Круглова Алексея, обучающегося 10 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшего 3 место.



6. Наградить грамотами Управления образования победителей и 
призёров муниципального образовательного онлайн проекта «Система 
образования района в лицах» среди обучающихся 9 классов;

- Осипова Олега, обучающегося 9 класса МБОУ ОШ № 8, занявщего 1 
место;

- Коваленко Надежду, обучающуюся 9 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшую 1 место;

- Вернигорову Таисию, обучающуюся 9 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшую 2 место;

- Ашихман Никиту, обучающегося 9 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшего 2 место;

- Черхигова Дмитрия, обучающегося 9 класса МБОУ ОШ № 8, 
занявшего 3 место.

7. Наградить грамотами победителей и призёров топографической 
игры «Юный топограф»:

- Гринёву Викторию, обучающуюся 6 класса МБОУ «СШ № 16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича» (учитель географии 
Галимзянова Е.В.), занявшую 1 место;

- Лабудину Александру, обучающуюся 6 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Героя России Заволянского Валерия Ивановича» (учитель географии 
Галимзянова Е.В.), занявшую 2 место;

- Губенко Ангелину, обучающуюся 6 класса МБОУ 0 Ш № 1 2  
(учитель географии Стрельников С.В.), занявшую 3 место;

- Бан Полину, обучающуюся 6 класса МБОУ СШ № 3 имени А.И. 
Томилина» (учитель географии Жерновая А.Л.) занявшую 3 место.

8. Наградить грамотами Управления образования победителей и 
призёров муниципальной олимпиады «Знатоки родного края»:

- Обухова Бориса, обучающегося 10 класса МБОУ СШ № 3 имени 
А.И. Томилина», занявшего 1 место среди учащихся 10 класса;

- Дубровину Анастасию, обучающуюся 10 класса МБОУ СШ № 5, 
занявшую 2 место среди учащихся 10 класса;

- Виноградову Анну, обучающуюся 10 класса МБОУ СШ № 1, 
занявшую 2 место среди учащихся 10 класса;

- Сумцову Анюту, обучающуюся 10 класса МБОУ СШ №15,  
занявшую 2 место среди учащихся 10 класса;

- Скорову Ксению, обучающуюся 10 класса МБОУ «СШ № 16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 3 место среди 
учащихся 10 класса;

- Ратенкову Елизавету, обучающуюся 10 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Г ероя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 3 место 
среди учащихся 10 класса;

- Гончарову Наталью, обучающуюся 7 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Героя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 1 место 
среди учащихся 7 класса;



- Бальчунене Виолетту, обучающуюся 7 класса МБОУ СШ № 15, 
занявшую 2 место среди учащихся 7 класса;

- Скореву Дарью, обучающуюся 7 класса МБОУ «СШ № 16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшую 3 место среди 
учащихся 7 класса;

-Горбунову Софью, обучающуюся 5 класса МБОУ СШ № 15, 
занявшую 1 место среди учащихся 5 класса;

- Михалёва Александра, обучающегося 5 класса МБОУ «СШ № 16 
имени Г ероя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшего 2 место 
среди учащихся 5 класса;

- Боброва Матвея, обучающегося 5 класса МБОУ «СШ № 16 имени 
Г ероя России Заволянского Валерия Ивановича», занявшего 3 место среди 
учащихся 5 класса,

9. Наградить грамотами Управления образования победителей и 
призёров муниципальных соревнований «Папа, мама и я -  туристская 
семья»:

- семью Тушиных (МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина», учитель 
Микрюкова М.Н., занявшую 1 место;

- семью Зайцевых (МБОУ СШ № 15, учитель Родина Т.И.), занявшую
2 место.

-семью Сусловых (МБОУ «СШ № 16 имени Героя России 
Заволянского Валерия Ивановича», учитель Вострокнутова Е.В., занявшую
3 место.

10. Наградить грамотами Управления образования и ценными 
подарками от социальных партнёров туристские команды, ставшие 
победителями и призёрами в контрольном туристском маршруте на XXVII 
районных соревнованиях по туризму:

- команду МБОУ СШ № 1 (капитан Коваленко Иван, руководитель 
Гриценко С.В.), занявшую 1 место;

- команду МБОУ СШ № 6 (капитан Халявин Артемий, руководитель 
Сухоносов А.М.), занявшую 2 место;

- команду МБОУ СШ № 5 (капитан Доронин Иван, руководитель 
Левенко А.А.), занявшую 3 место.

11. Наградить грамотами Управления образования и ценными 
подарками победителей и призёров конкурса «Лучший турист -  2024»:

- Доронина Ивана, обучающегося 9 класса МБОУ СШ № 5, занявшего 
1 место;

- Филатова Максима, обучающегося 8 класса МБОУ ОШ № 2, 
занявшего 2 место;

- Васько Марию, обучающуюся 8 класса МБОУ ОШ № 12, занявшую 
3 место.

12. Наградить грамотами Управления образования и ценными 
подарками от социальных партнёров туристские команды, ставшие 
победителями и призёрами во внеконкурсной программе на XXVII 
районных соревнованиях по туризму:



12.1.Конкурса на лучший бивак:
- МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия 

Ивановича» (капитан Гультяев Максим, руководитель Вострокнутова Е.В.); 
занявшую 1 место;

- МБОУ СШ № 15 (капитан Васюков Никита, турорганизатор 
Кравченко П.А.), занявшую 2 место;

- МБОУ ОШ № 12 (капитан Сергеев Богдан, руководитель Микова 
Е.В.), занявшую 3 место.

12.2. Конкурса туристских блюд:
- МБОУ ОШ № 8 (капитан Черхигов Дмитрий руководитель 

Жиленкова С.В.); занявшую 1 место;
- МБОУ СШ № 5 (капитан Дубровин Иван, турорганизатор Левенко 

А.А.), занявшую 2 место;
- МБОУ СШ № 1 (капитан Коваленко Иван, турорганизатор Гриценко 

С.В.), занявшую 3 место.
12.3. Конкурса на лучшую туристскую песню:
- МБОУ СШ № 1 (капитан Коваленко Иван, руководитель Г риценко 

С.В.); занявшую 1 место;
- МБОУ ОШ № 12 (капитан Сергеев Богдан, руководитель Микова 

Е.В.), занявшую 2 место;
- МБОУ ОШ № 2 (капитан Филатов Максим, руководитель Токарь 

Е.В.), занявшую 3 место.
13. Наградить грамотами Управления образования победителей и 

призёров конкурса отчётов о походе, проведённого в рамках Недели 
туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы образования 
Советско-Гаванского муниципального района;

- Марченко Ларису Михайловну, классного руководителя 9 класса 
МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия Ивановича», 
занявшую 1 место;

- Кононину Татьяну Владимировну, классного руководителя 8 класса 
МБОУ СШ № 1, занявшую 2 место.

14. Наградить грамотой Управления образования Матвееву Ольгу 
Александровну, учителя истории и обществознания МБОУ ОШ № 8, 
занявшую 1 место в конкурсе экскурсионных маршрутов, проведённом в 
рамках Недели туризма и краеведения, посвяпдённой 100-летию системы 
образования Советско-Г аванского муниципального района.

15. Наградить грамотой Управления образования за лучшую работу на 
уровне образовательной организации по проведению районной Недели 
туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы образования 
Советско-Г аванского муниципального района:

-МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского Валерия 
Ивановича» (директор Федорченко Н.П., заместитель директора по 
воспитательной работе Ляшко С.О., турорганизатор Самохвалова И.А.), 
занявшую 1 место;



- МБОУ СШ № 1 (директор Крамсков А.Н., заместитель директора по 
воспитательной работе Дульцева Е.В., турорганизатор Гриценко С.В.), 
занявшую 2 место;

- МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина (директор Балагуров А.А., 
заместитель директора по воспитательной работе Туркина В.Ю., 
турорганизатор Шерстюков В.В.), занявшую 3 место.

16. Объявить благодарность за большую работу по подготовке и 
проведению районной Недели туризма и краеведения, посвяш,ённой 100- 
летию системы образования Советско-Гаванского муниципального района

- Верещагиной Л.Г., педагогу-организатору МБОУ ЦДТ «Паллада»;
- Левенко А.А., И.о. директора МБОУ СШ № 5;
- Молдавской Е.В., педагогу-организатору МБОУ ЦДТ «Паллада»;
- Мурзиной А.А., педагогу-организатору МБОУ «СШ г. Советская 

Гавань»;
- Пальчиковой Е.А., педагогу дополнительного образования МБОУ 

ЦДТ «Паллада»;
- Сухоносову Андрею Михайловичу, учителю физики МБОУ СШ №6.
17. Руководителям образовательных организаций издать приказы о 

поощрении педагогов и учащихся, принявших активное участие в районной 
Неделе туризма, посвящённой 100-летию системы образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

18. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления о б ^ о в ан и я  -
Администрации Советско-Г аванского (П _ //
муниципального района Хабаровского края V Горшкова


